sacri imperii per Italiam archicancellario, et cum nobili viro Ruperto comite de Virneburg, mar-

schalco Westvalie , super mutua assistentia per nos ipsis et per eos nobis e converso pro Monasteri¬

ensis et Coloniensis ecclesiarum iuribus et bonis hincinde conservandis et defendendis diebus

nostris facienda sic nos cum ipsis et ipsi nobiscum concordavimus, quod promisimus et promittimus

eisdem, fide prestita corporali loco iuramenti , assistere contra quoslibet suos et ecclesie Coloniensis

invasores cum hominibus et potentia nostra de munitionibus nostris quibuscunque ad hoc magis

aptis infra mensem, postquam per ipsos vel eorum alterum vel ex parte sui super hoc fuerimus
requisiti, hoc adiecto, quod nos pro nobis illustrem principem Ottonem, lantgravium terre Hassie,dominum fratrem nostrum , Heinricum de Waldecken, Got [fridum] de Seyne et Johannem de
Zicgenhain, nepotes nostros , et ipsi dominus archiepiscopus Coloniensis et comes de Virneburg
pro se nobiles viros Adolphum 1) [de Monte] et Wilhelmum de Arnsberg comites ab hiis excipimuset exceperunt , sic tamen , quod, si aliquis dictorum a premissis exceptorum iuvare vellet inimicos
illius, a quo est exceptus, et excipientis fieret inimicus, tunc et contra eum sicut principalem ini¬
micum alter nostrum alteri assistet bona fide . Nos etiam antiquam confederationem nostram cum
Th[eoderico] comite de Cleven factam modo simili excipimus a premissis . Et ut hec confederatio
firmius observetur , volumus, quod, si dictum comitem de Virneburg officium marschalcatus dimit¬
tere contigerit, quod alii . . marschalco , quicunque pro tempore fuerit , et aliis officiatis ipsius
domini . . archiepiscopi quibuscunque nunc et pro tempore existentibus ad hanc eandem assi-
stentiam astringamur ; et quod . . officiati nostri nunc et pro tempore existentes ipsis ad eandem
se astringant et similiter marschalcus et . . officiati ipsius domini . . archiepiscopi nunc et pro
tempore existentes nobis et officiatis nostris ad assistentiam . nobis faciendam viceversa modo simili
se astringant et ad hec iuramentis suis ad invicem obligentur , ita quod alter alterum contra ecclesi¬
arum nostrarum hincinde invasores absque protractione , dum super hoc requisitus fuerit , iuvet,nulla excusatione in contrarium valitura . In horum testimonium sigillum nostrum duximus pre-
sentibus apponendum . Datum apud villam Syncze, inter Reclinchusin et Haltern sitam, anno
M °CGCXXII in vigilia beatorum Symonis et Jude.

Or . St .-A . Diisseldorf : Kurkoln Nr . 536 . Am Pgtstr . das verletzte Sgl . des Bischofs ( W. S.
Tf . 45 . 3) . Gedr . Lacomblet , U. B . IIT S . 167 Nr . 194 . Erwahnt Ei 'hard , Miinster S . 156 ; Stiive,
Osnabriick I S . 185 ; Zeitschrift 24 S . 98 .

Die Gegenurkunde des Erzbischofs Heinrich v . Koln und des Marschalls v . Westfalen im Stf.-A ,
Miinster : Fr . Miinster Nr . 384 (Or .) . Am Pgtstr . das Sgl . des Erzbischofs .

' ) Vorlage verstiimmelt . Erganzung nach der Qegenurkunde des Erzbischofs Heinrich .

1606 .
1322 Oktober 27 (Sinsen ).

Verpflichtung des Bischofs Ludwig v . Miinster , falis er zwischen dem Erzbischof Heinrich v . Koln
und dem Grafen Heinrich v . Waldeck ais Schiedsrichter zu wirken hat .

Universis praesentia visuris nos Ludewicus, Dei gratia Monasteriensis ecclesiae episcopus ,
notum facimus, quod, si inter reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Hen-
ricum , sanctae Coloniensis ecclesiae archiepiscopum , et Henricum comitem de Waldecken , nepotem
nostrum , contingat, nos, sicut idem dominus noster archiepiscopus hoc fidei nostrae commisit, de
guerra inter eos mota compositionem ordinare , quod in ordinatione eadem castrum Marsbergh
ex parte ipsius archiepiscopi de novo constructum non pronunciabimus debere dirimi vel deponi ,
nisi castrum Wetterbergh ex parte ipsius comitis similiter de novo constructum sub eodem con¬
textu pronunciemus fore diruendum et deponendum . Dantes has nostras literas in testimonium
super eo . Datum apud villam Stintze ( !) , in [ter] 2) Recklinchhausen et Halteren sitam , anno Domini
millesimo trecentesimo vigesimo3) secundo in vigilia beatorum apostolorum Simonis et Judae.

Stadt -Archiv zu Koln : Copie des 17 . Jhd . bei Gelenius, Farragines Band III pag . 84 . Copie des
19 . Jhd . St .-A . Miinster : Soest-Koln Nr . 15 c . Vgl. Varnhagen S . 364 .

*) „ quod “ iiberflussig .
'l) „ inter “ statt „ in “ der Copien . 3) „ vigesimo “ ubergeschrieben .
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1322 Oktober 29.
1607 .

Bundnis zwischen Erzbischof Heinrich v . Koln und Bischof Ludwig -e. Munster .

Universis presentes litteras visuris et audituris in perpetuum . . Henricus , Dei gratia sancte
Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius, salutem in omnium
salvatore . Quamquam inter ecclesiam nostram Goloniensem tamquam metropolitanam et ecclesiam
Mo nasteriensem tamquam suffraganeam eiusdem iure communi specialis sit connexio , tamen , ut,
quo specialius coniunguntur invicem , eo fidelius connexionem eandem observent et, ea observata,
tamquam coniuncte invasoribus suis fortius resistere valeant et se defendere contra eos , de capituli
nostri Coloniensis consensu ac prelatorum et fidelium ecclesie Coloniensis consilio cum venerabili
in Christo patre domino . . Ludewico, Monasteriensi episcopo, et ecclesia sua Monasteriensi pre-
dicta imitationem dicte connexionis specialis federis pro mutua ecclesiarum nostrarum conservatione
et. adversariorum nostrorum resistentia unionem inivimus et inimus tenore presentium in hunc
modum videlicet, quod pro nobis et successoribus nostris et ecclesia Coloniensi ipsi domino . .
Ludewico , Monasteriensi episcopo, et capitulo suo et Monasteriensi ecclesie et suis successoribus

promisimus et promittimus, assistere contra quoslibet munitiones, castra , homines, iura , bona et

terram dicte ecclesie violenter invadentes incendiis, rapinis , captivitatibus, obsidionibus et quibus¬

cunque aliis viis per abusum potentie secularis nunc et in perpetuum , quando et quotiens nos vel

nostri successores ex parte ipsius domini Monasteriensis episcopi vel suorum successorum fueri¬

mus requisiti , cum potentia nostra , qua secundum status exigentiam hoc ei et ecclesie sue fuerit

oportunum , dilatione vel excusatione nulla in hoc quesita vel querenda ex aliqua causa nunc

suborta , vel que in futurum poterit suboriri . Assistentiam tamen huiusmodi a die , qua super hoc

requisiti fuerimus , ultra mensem unum facere nullatenus differimus , et ad hec eadem idem dominus

episcopus et successores sui ac ecclesia Monasteriensis nobis et successoribus nostris et ecclesie

Coloniensi sunt astricti viceversa. Utrobique tamen tam nos quam ipse pro nobis et ecclesiis

nostris liincinde auctoritatem sedis apostolice et sacrum Romanum imperium, ut nullus nostrum

contra hec alteri teneatur assistere , excipimus per presentes . Verum , ut premissa defensio et con¬

servatio iurium ecclesiarum nostrarum convenientius procedat et perduret , et unio huiusmodi inter

Coloniensem et Monasteriensein ecclesias, ut est facta, magis stabilietur et felicia , dante Domino ,

recipiat incrementa , decrevimus, ut nos et dictus dominus Monasteriensis episcopus nostrique

successores et ecclesie nostre utrobique perpetuo iuxta fluvium dictum Lyppia, qui distinguit dyo-

ceses nostras , duo castra seu munitiones ipsis ecclesiis nostris communes de cetero habeamus pro

transitu faciliori per easdem habendo hinc et inde et defensione convenientiori contra hostes

nostros atque suos. Quorum unum erit castrum nostrum Hovestat iuxta Susatum, quod nostrum

et ecclesie Coloniensis purum fuit ab antiquo et est allodium, et aliud in loco ad hec apto et

congruenti inter Lunen et Durstene situato, de quo quidem loco pro utilitate ecclesiarum nostra¬

rum hincinde duxerimus nos et dictus Monasteriensis episcopus concordandum, communiter con¬

struemus et fieri faciemus expensis communibus et laboribus circa structuram eandem faciendis

sub hac forma : Quod, ut dictus dominus Monasteriensis episcopus, sui successores et ecclesia

Monasteriensis nobis, successoribus nostris et ecclesie Coloniensi in premissorum observantia fortius

astringantur , medietatem dicti castri nostri Hovestat et munitionis ibidem faciende, prout in longum

et in latum se extendet, redditibus nostris exceptis, quos nobis, ut prius eos habuimus,,reservamus,

cum castrensibus et omni eo iure , quo nobis et ecclesie nostre hactenus [tenetur] *) , ipsi domino

Monasteriensi episcopo et ecclesie Monasteriensi dono damus ab ipsis in antea tenendum et

habendum ; hoc adiecto, quod idem dominus Monasteriensis episcopus pro se et ecclesia sua sedecim

castrensibus , quos nos et ecclesia nostra in ipso castro hactenus habuit , separatim quatuor novos
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castrenses , bone nationis et fame homines , de perpetuis et certis redditibus tantumdem pro feodo
castrensi , sicut ceteri sedecim castrenses predicti separatim habent , eis assignando superaddet , faciet
et constituet , sic quod in universo in castro ipso viginti castrenses ammodo habeantur . Qui quatuor
sic superadditi loca sua habebunt infra ambitum dicti castri seu munitionis ibidem faciende et ius
castrense ac communitatem seu participationem in pascuis et lignis habebunt , sicut ceteri sedecim
castrenses ab antiquo ibidem hiis sunt usi . Preterea , ut predicitur , tam nos quam ipse dominus
Monasteriensis in dicto loco inter Lunen et Durstene castrum nobis utrisque commune construe¬
mus , in quo idem dominus episcopus octo castrenses et nos totidem , si voluerimus , vel ad minus
quatuor faciet et faciemus , et quibus nostrum dabit castrensibus huiusmodi a se institutis bona
perpetua more castrensium pro feodo eorum castrensi habenda , et in ipso castro residebunt et
iure ac consuetudine aliorum castrensium ecclesiarum nostrarum fruentur et gaudebunt . Et erunt
dicti castrenses utriusque castri tam in Hovestat quam in dicto loco inter Lunen et Durstene
communes nobis et ipsi domino episcopo successoribus nostris et ecclesiis Goloniensi et Mona -
steriensi predictis et fidelitatem facient equaliter uni sicut alteri , quando et quotiens novus archi-
episcopus Coloniensis vel episcopus Monasteriensis creatur seu castrensis de novo fuerit ad¬
mittendus . De dictis castris habebuntur quatuor pontes versatiles per fluvium Lyppie predictum
seu per terram , prout hoc magis convenerit . Quorum pontium duo versus dyocesim nostram et
duo versus dyocesim Monasteriensem dirigentur , ut transitus ad utrasque dyoceses , dum hoc ex¬
pedierit , promptior habeatur . Dicti etiam castrenses utriusque castri ecclesiis predictis videlicet
Coloniensi et Monasteriensi in solidum , quotiens hoc incubuerit , ad assistendum ipsis ecclesiis in
omnibus earum necessitatibus et castrenses manebunt et esse debent sub iuramentis suis pre-
stitis obligati . Sed si , quod absit , inter ipsas ecclesias nostras , earum vasallos , fideles , opidanos
et homines quocunque modo aliqua dierum discordia oriretur , tunc castra ipsa custodient nec nos
contra ecclesiam Monasteriensem nec ipsum dominum Monasteriensem contra nos aut ecclesiam
Coloniensem aut subditos nostros ad ipsa castra admittent nec alteram ecclesiam contra alteram
iuvabunt consilio vel auxilio in tali guerra , sed sub iuramentis suis prestitis , si super hoc ab altera
ecclesiarum vel ambabus requisiti fuerint , ad invicem convenient et viis , quibus poterunt , labora¬
bunt , discordiam subortam sedare in amicitia vel in iure . Si vero aliquis eorum contra premissa
partem aliquam , tenendo alteri ecclesie contra alteram , assisteret in tali guerra , extunc castrensi
feodo suo , quod eo ipso ei , a quo id habet , vacet sic privatus et alii ydoneo premissa observanti
conferatur ; nec sic privatus in aliqua munitionum seu loco spectante ad ecclesias utrasque in castren¬
sem de cetero assumatur . In aliis vero guerris et factis ecclesiarum nostrarum nos et successores
sui et ecclesia Monasteriensis utrobique poterimus et debebimus et nostri subditi de ipsis castris
se iuvare et defendere coniunctim vel divisim contra quoslibet sicut de castris nostris et suis pro¬
priis , nulla distinctione vel exceptione in hoc obstante , omni hora et tempore , quando et quociens
hoc nobis et ecclesie nostre seu ipsi domino Monasteriensi et ecclesie sue videbitur expedire . Et
si quis castri predicti inter Lunen et Durstene edificsttionem inpedire vel ipsa castra vel eorum
aliquod obsidere vel invadere presumeret , hoc communiter defendemus , nec in communi guerra , si

quam contra hostes nostros habuerimus , alter sine altero treugas seu compositionem faciet vel
inibit . Insuper , ut premissa firmius observentur , volumus et mandamus marschalco nostro West-
falie et aliis officiatis nostris Westfalie nunc et pro tempore existentibus , ut , postquam officiis
nostris per nos prefecti fuerint et per dominum Monasteriensem vel eius successores seu Monaste¬
riensem vel eius successores seu Monasteriensem ecclesiam super hoc requisiti fuerint , infra mensem
post requisitionem huiusmodi , exposito eis tenore presentis littere , iuvent , assistentiam predictam
ipsi domino Monasteriensi et ecclesie sue facere absque fraude , nostro super hoc mandato non
expectato . Quod si facere denegaverit , alium officiatum infra mensem , postquam a dicto Monaste-
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riensi episcopo vel eius successoribus requisiti fuerimus, substituemus, loco sui negantis sic iurare ;

qui iuret , ut est dictum. Et id idem officiati domini Monasteriensis episcopi et ecclesie sue seu

successorum suorum nunc et in futurum existentes iurabunt , alias pene simili subiacebunt . Offi¬

ciati etiam nostri fideles et opidani ac homines, si qui eos in nostra dyocesi in personis vel rebus

invaderent , ad dyocesim insequi poterunt , et officiati ecclesie Monasteriensis contra tales eis assi¬

stent pro tali violentia repellenda nec in aliqua munitionum Monasteriensis ecclesie tales contra

nos et ecclesiam nostram se iuvabunt , Immo in quacunque necessitate officiati et homines nostri

de ipsius Monasteriensis ecclesie munitionibus sicut de nostris propriis munitionibus contra hostes

suos se iuvare poterunt et debebunt , et eodem modo officiati , homines et opidani Monasteriensis

ecclesie ad terram nostram suos hostes insequi poterunt et de nostris munitionibus se iuvare contra

ipsos. Ut autem de guerrarum suscitatione caveatur , et , si suscitate fuerint , componantur , volumus,
ut , si dictus Monasteriensis episcopus vel ecclesia Monasteriensis erga nos aut ecclesiam nostram

aliquam pro tempore inpetitionem habuerit , quod nos , requisiti ex parte ipsius domini episcopi,
successorum suorum vel ecclesie sue, adiungamus tres personas ex parte nostra , scilicet unum pre-

latum vel canonicum Maioris ecclesie et unum vasallum Goloniensis ecclesie ac unum opidanum
Susatiensem, qui cum uno prelato seu canonico Maioris ecclesie , uno vasallo et uno cive Monaste -

riensi ex parte ecclesie Monasteriensis adiungendi hincinde conveniant in Hovestad vel in castro

inter Lunen et Durstene supradicto seu in loco alio , de quo inter se duxerint concordandum,
infra mensem, postquam super hoc pars , que sibi dicit injuriam fieri , alteram duxerit requirendam,

et , audita veritate , quovis eam decidant in amicitia vel in iure ; quorum decisioni promittimus pa¬

rere sub periculo cause et aliis cautionibus, quas iuxta facti circumstantias invenerint et statuerint

circa ista , et quelibet partium habebit suos mediatores tales, quod sine protractione , antequam

dissentio invalescat, conveniant super istis . Si vero concordare nequirent , eligent communiter supe¬

riorem mediatorem et , quod ille cum maiori parte predictorum de questione eadem pronuntiaverit ,
sub pena ,eadem manebit ratum ; minores tamen questiones , que inter subditos nostros orirentur ,

officiati nostri adinvicem convenientes decident, dum aliquis officiatorum alium super hoc duxerit

requirendum . Ita tamen , quod subditi nostri , si aliquem de subditis ecclesie Monasteriensis in-

petere voluerint , officiatum ecclesie Monasteriensis, sub quo talis resederit , requirent ante omnia,

ut eum talem habeat , quod sibi iustitiam faciat vel amorem ; et eodem modo fiet id idem de sub¬

ditis nostris per officiatos nostros subditis ecclesie Monasteriensis in casu suo . Et ne lapsu

temporis huiusmodi unio evanescat, condictum est inter nos et dictum dominum episcopum et

ecclesias nostras hincinde, qqod, quociens mutatio pastorum ecclesiarum ipsarum facta fuerit, pastor

de novo alteri ecclesiarum prefectus cum altero superstite infra mensem, postquam super hoc ab

epdem requisitus fuerit , quod premissa fideliter observet, sub iuramento a se corporaliter pre-

stando pro se et ecclesia sua promittet et innovando hec eadem observabit . Promittimus itaque

prefato domino . . Ludewico pro se et successoribus suis et epclesia Monasteriensi stipulanti, premissa

omnia et singula pro nqsse et posse, fide prestita , corporali interposito iuramento , firmiter ob¬

servare , ppini fraude et dolo in hiis exclusis , prout idem dominus Monasteriensis episcopus nobis

et ecclesie postre et successoribus nostris ad hec eadem pro se et successoribus suis et ecclesie

Monasteriensis, fide prestita , corporali interposito iuramentpj similiter se astrinxit . In cuius rei

testimonium presentes litteras nostro et capituli nostri Goloniensis sigillis fecimus communiri, re¬

ceptis litteris consimilibus ab ipso domino Monasteriensi episcopo suo et capituli sui Monasteriensis

sigillis sigillatis. Et nos capitulum Coloniense, sperantes verisimiliter, ecclesie Goloniensis iura ,

bona et libertates debere per premissa defendi melius et conservari, sigillum ecclesie Goloniensis

ad precps reverendi in Christp patris ac domini nostri domini . . Heniici, Coloniensis ecclesie

archiepiscopi predicti , duximus in horum firmitatem et testimonium presentibus apponendum .

Westf . Urk .-Buch VIII .
74
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Datum et actum anno Domini millesimo CCCmo vicesimo secundo crastino beatorum Symonis et
Jude apostolorum.

Or . Fr . Miinster Nr . 385 . An Pgtstr . die Sgl . des Ausstellers und des Domkapitels zu Koln.
Gedr . Niesert , Beitrage II S . 271 Nr . 93 . Erwahnt Zdtschrift 24 S . 98 ; Tibus , Griindungsgeschichte
S . 227 , 610 u . S . 782 Anm . 1573 und Lappe S . 18 Anm . 3 .

Von der durch den Bischof Ludwig ausgestellten entsprechenden Urkunde Copien des 14 . resp.
18 . Jhd . St .- A . Dusseldorf : Kurkoln Nr . 536 resp . St, - A . Miinster : Vest Recklinghausen Nr . 6.

Am 5 . September 1332 bestatigt Erzbischof Walram v . Koln auf Lebenszeit zu Werl obigen Vertrag.
Der Bestatigung ist der Temt des Biindnisses inseriert .

Datum Werle sabbato ante Nativitatem b . Virginis anno . . . 1332 .
Gleichzeitige Copie Fr . Miinster Nr . 386 .
*) Das Pradikat fehlt ; vielleicht ist „ tenetur “ zu erganzen .

1322 Oktober 31 .
1608 .

Erzbischof Heinrich v . Koln erneuert unter Zustimmung seiner Suffraganbischofe das Synodalr
Statut seines Vorgangers Engelberts II . von 1266 .

Henricus , Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiseopus , . . . sacro presente provinciali
concilio, ad perpetuam rei memoriam. Rei publice curam gerentes , illud affectanter in corde geri¬
mus , ut nostris subiectis pacem, quietem et tranquillum statum preparemus ac nunc novorum
editione, nunc antiquorum extensione decretorum libertatem et emunitatem ecclesiasticam conserve¬
mus ac insurgentium contra ipsam conatus et apetitus noxios etiam penarum adiectionibus refrene¬
mus. Sane iam dudum felicis recordationis dominus Engilbertus , Coloniensis archiepiseopus ,
predecessor noster , speculator providus et suorum subditorum defensor inclitus , ad manutenendam
ac defendendam libertatem et emunitatem ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum ac eorum , qui
in sortem Domini sunt vocati , quam plura 1) , ultra provisiones tam iuris canonici quam civilis statuta
synodalia, non tam salubria et utilia quam necessaria promulgavit eaque penarum adiectionibus ,
sicut exstitit expediens, vallavit provide et consulte, que de consilio et consensu nostri capituli
Coloniensis ac venerabilium patrum dominorum Godefridi, Osnaburgensis et Godefridi, Mindensis
ac procuratorum venerabilium patrum dominorum Adolfi , Leodiensis et Lodewici, Monasteriensis
ecclesiarum episcoporum , nostrorum suffraganeorum , et procuratorum ecclesie Traiectensis2),
ipsa Traiectensi sede vacante, in presenti nostro concilio provinciali congregatorum, salvis predic-
torum suffraganeorum nostrorum statutis synodalibus, si que habent , eis et eorum ecclesiis , mo¬
nasteriis et piis locis ecclesiasticisque personis plenius providentibus , quibus per presentes pre-
iudicare non intendimus , sed ea in suo robore volumus permanere , auctoritate presentium duximus
approbanda , innovanda et auctorizanda ac ad totam nostram provinciam, ut uniformitas in ea
inducatur , in omnibus suis forma, modo et tenoribus exercenda ipsaque ad totam nostram pro¬
vinciam extendimus per presentes , decernentes , ea ut provincialia statuta et decreta ammodo debere
firmiter teneri et observari . Quorum quidem statutorum tenor de verbo ad verbum dinoscitur
esse talis 3) :

1 ) De iniectoribus manuum in clericos vel ecclesiasticas personas .
2) De effractoribus et incendariis .
3) De violatoribus emunitatum seu dotium ecclesiarum.
4) De raptoribus et invasoribus bonorum ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum ac

emptoribus eorundem.
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5) De invasoribus.
6) De eis, qui decimas debitas non persolvunt.
7) De eis , qui iacuerint in curtibus seu bonis clericorum vel religiosorum aut dampna fecerint .
8 ) De laicis , qui se de bonis clericorum sine causa rationabili intromittunt .
9) De eis , qui de bonis ecclesiarum seu ecclesiasticarum personarum theolonia vel exactiones

acceperint .
10) De eis , qui clericos vel religiosos ad forum traxerint seculare.
11 ) De clerico, qui clericum ad forum traxerit seculare.
12 ) De laico causam habente contra clericum.
13) Ut prelati seu ordinarii clericorum laicis contra clericos vel ecclesias causam habentibus

faciant iustitiam expeditam.
14) De inobedientibus in sinodis celebrandis.
15 ) Ut quilibet ordinarius sua iurisdictione libere utatur .
16) De iudicibus ecclesiasticis et in causis inique procedentibus.
17 ) De causis secularibus.
18 ) De hiis, qui impediunt iudicum ecclesiasticorum iurisdictionem et sententiarum exe-

cutionem.
19) De captivatoribus, detentoribus ac raptoribus eorundem.
20 ) Ubi clericus captivus adducitur .
21 ) De loco interdicto per mensem ratione captivitatis.
22 ) De obstinatis.
23) De expurgatione quorundam linee descendentis et collateralis clericos captivantium et

detinentium captivatos.
24) De clerico Coloniensis diocesis vel civitatis in alia dyocesi captivato.
25) De occisoribus clericorum et eos usque ad mortem in captivitate detinentibus.
26 ) De filiis et nepotibus.
27 ) De eis , qui clericis minas intulerint de corpore et de rebus.
28) De clerico sacrilego.
29) De clerico clericum captivante.
30) De clerico clericum occidente.
31 ) De clericis litigantibus super prebenda .
32) De clericis assistentibus sacrilegis.
33) De eapellanis sacrilegis.
34) De eis , qui sententiam excommunicationis vilipendunt.
35 ) Ut omnes ad observationem sententiarum teneantur .
36 ) Quando interdictum et alie predicte sententie debeant observari.
37 ) Ne huiusmodi statuta suffragentur aliquibus personis religiosis, que ab observatione

eorundem se tuentur .
38) Ut hec eadem statuta sepius publicentur .
39) De 4) sacrilegorum nominibus et sacrilegorum qualitate publicandis. —

Consensus generalis : Nos vero capitulum et . . prelati ac alia capitula ecclesiarum civitatis

et diocesis Coloniensis plenam in Domino fiduciam obtinentes , quod per statuta huiusmodi ecclesiis

et monasteriis et personis tam ecclesiasticis quam religiosis in spiritualibus et in temporalibus pro¬
visum sit et debeat provideri, ad observationem eorundem statutorum bona fide , omni fraude et

dolo exclusis, firmiter obligamus, sigilla ecclesiarum nostrarum eisdem statutis in testimonium appo¬
nentes . Actum et pronunciatum anno Domini M°CC°LX sexto sexto idus Junii. 5)

74*
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Hec 6) omnia et singula statuta auctoritate presentis provincialis concilii in omnibus suis
modo , forma, clausulis et tenoribus ac penarum adiectionibus ad totam nostram provinciam extendi¬
mus et provincialia statuta facimus, decernentes , ea ut statuta provincialia debere teneri et obser¬
vari sic , quod in qualibet civitate et dyocesi nostre provincie ea teneantur et observentur , sicut
sub verbis nostre civitatis et dyocesis tamquam sinodalia sunt concepta ac promulgata et hactenus
observata . Salvis tamen aliis statutis sinodalibus ecclesie nostre Coloniensis a nobis sive prede-
cessoribus nostris editis ac etiam statutis suffraganeorum nostrorum , si que habent , quibus, si in
aliquo reperiantur presentibus staiutis contraria vel diversa ab eisdem, in quantum et in eo , in
quo melius et plenius provident ecclesiis, monasteriis et piis locis ecclesiasticisque personis et
earum rebus , et non istis , si vero plenius et melius presentibus statutis eisdem providetur , istis et
non illis decernimus fore standum , et 7) hoc videlicet, utrum melius et plenius per ista statuta vel
per illa provideatur , iudicio sive arbitrio executorum ipsorum statutorum duximus relinquendum.
Preterea executionem presentium statutorum ac absolutionem , suspensionem et relaxacionem sen¬
tentiarum in eisdem latarum seu eorum auctoritate ferendarum ad nos et nostrum officialem Co-
loniensem in nostris civitate et dyocesi et ad quemlibet nostrorum suffraganeorum ac suos officiales
sive ad ipsos, ad quos id de iure vel de consuetudine , quoad sinodalia eorum statuta pertinet, in
singulis suis civitatibus et dyocesibus volumus pertinere . Verum ut omnis ambiguitas, perplexitas
et difficultas quoad observantiam presentium statutorum in futurum evitentur , de consensu ex¬
presso et auctoritate presentis provincialis concilii retinemus et reservamus nobis potestatem , facul¬
tatem et auctoritatem , presentia provincialia statuta quoad nostras civitatem et dyocesim et eciam
quoad singulas civitates et dyoceses nostras suffraganeas, si ab aliquo . . episcoporum nostrorum
suffraganeorum et suo capitulo requisiti super eo fuerimus , de consilio priorum et capituli eccle¬
sie nostre Coloniensis in sinodo tamen nostra diocesana 8) corrigendi , emendandi , interpretandi,
tollendi et in melius commutandi , si hoc nobis ex causis necessariis et legitimis videbitur expedire ,
provinciali concilio ad id minime convocato. Quia vero per ipsa presentia statuta provincialia
communi utilitati ecclesarium et ecclesiasticarum personarum ac ipsarum bonorum , ut speramus ,
auctore Domino, salubriter providetur , precipimus et mandamus in virtute sancte obedientie, ut ea
ab omnibus ecclesiis et ecclesiasticis personis nostre provincie inviolabiliter et firmiter , fraude et
dolo exclusis, observentur iuxta modum et formam supramissos . In quorum omnium et singulorum
testimonium ea per Hermannum dictum Raze 9) , publicum imperiali auctoritate notarium , conscribi
et in hanc publicam formam redigi suoque signo consueto signari mandavimus ac nostro et ca¬
pituli nostri Coloniensis sigillis appensione muniri . Acta sunt hec in concilio nostro provinciali
celebrato sub anno a Nativitate Domini M°CCC° vicesimo secundo die ultima mensis » Octobris 10)
in palatio nostro Coloniensi, presentibus capitulo ecclesie nostre Coloniensis ac venerabilibus in
Christo patribus dominis Godefrido, Osnaburgensis et Godefrido, Mindensis ecclesiarum Dei gratia
episcopis , nostris suffraganeis, pro se et suis ecclesiis ac venerabili in Christo patre domino Her-
manno , ecclesie Hennensis episcopo, et Levoldo de Northof, canonico Leodiensi, venerabilis patris
domini Adolfi, Leodiensis, et dilectis in Christo magistro Rutgero de Aldincdorp, doctore decretorum,
et Frederico de Ricken, canonicis Monasteriensibus, venerabilis patris Ludovici 11 ) , Monasteriensis
Dei gratia ecclesiarum episcoporum , nostrorum suffraganeorum, procuratoribus ac dilectis in Christo
inagistro Rehero , doctore in theologia, ac Gerardo de Vorne, canonicis Traiectensibus , [nomine] 13)
capituli Traiecterisis ecclesie, ipsa ecclesia Traiectensi episcopi solatio viduata , in premissis omnibus
et singulis consentientibus et suum consensum expresse adhibentibus etc.